Дело УИД № 69RS0025-01-2020-000298-02, производство № 1-40/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Рамешки 04 сентября 2020 года

Рамешковский районный суд Тверской области в составе:

председательствующего Кирилловой Н.В., 

при секретаре Таракановой И.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Рамешковского района Филипповой Е.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника Устинова С.Н., представившего удостоверение № 239 от 19.11.2002г. и ордер № 133 от 01.09.2020 г.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 , ...., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Преступление имело место в Рамешковском районе Тверской области при следующих обстоятельствах:

в начале сентября 2019 года, точная дата дознанием не установлена, ФИО1, находясь у заброшенного здания фермы, расположенного на окраине д. Алешино Рамешковского района Тверской области, обнаружил кусты дикорастущего растения конопля. Достоверно зная, что растения конопля являются наркотикосодержащим растением и из него можно получить наркотическое средство - каннабис (марихуана), у ФИО1 возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере с целью личного употребления. Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, ФИО1, в тот же неустановленный дознанием день начала сентября 2019 года, сорвал 3 куста обнаруженного дикорастущего растения конопля, которые принес в чердачное помещение бани, расположенной за домом по месту своего проживания по адресу: (адрес), где часть высушил и измельчил, получив наркотическое средство каннабис (марухуану). Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления, наркотическое средство каннабис ( марихуана).

17.06.2020 в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 55 минут сотрудниками ГНК МО МВД России «Бежецкий» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой, высушенной до постоянного веса 38.7 г., что относится к значительному размеру, а также части растений конопля (растения рода Сannabis), содержащих наркотические средства, общей массой, высушенной до постоянного веса 7.7 г., что относится к значительному размеру, были обнаружены и изъяты.

Наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой, высушенной до постоянного веса 38.7 г., а также части растений конопля (растения рода Сannabis), содержащих наркотические средства, общей массой, высушенной до постоянного веса 7.7 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, ФИО1 незаконно хранил по месту своего жительства (адрес) В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», конопля (растения рода Сannabis), относится к растениям, содержащим наркотические средства и включена в перечень растений, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, что он согласен с обвинением и поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Устинов С.Н. поддержал ходатайство подсудимого о постановке приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Филиппова Е.Г. не возражала о постановке приговора без проведения судебного разбирательства.

Статья 314 УПК РФ предусматривает, что по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, является преступлением небольшой тяжести.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому постановляет обвинительный приговор в соответствии со ст. 314-317 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый вину признал полностью, раскаялся, .... что признается судом смягчающими по делу обстоятельствами.

Личность ФИО1 установлена .... 

По месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно, как лицо, употребляющее спиртные напитки ....

....

Учитывая, что ФИО1 не судим, совершил преступление небольшой тяжести, имеются смягчающие наказание обстоятельства, учитывая состояние здоровья подсудимого, его семейное и материальное положение, суд приходит к выводу о том, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты путем назначения ФИО1 штрафа.

Оснований для применения положений ст. 64, ч. 1 ст. 82.1 УК РФ суд не усматривает. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана): 20.2, 12.5, 1.4, 3.8 граммов, части наркосодержащего растения конопля 7.5 г. ( квитанция № 063003/20), а также 2 пластиковые бутылки емкостью 1,5л. каждая с этикетками «Дюшес» и «Gold mini», хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МО МВД России «Бежецкий», подлежит уничтожению.

ФИО1 был задержан с 19.06.2020 г. по 24.06.2020 г. В качестве меры пресечения 27.06.2020 г. избрана подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Сумму штрафа следует перечислить на счет № 40101810600000010005 в отделение Тверь, БИК 042809001, ИНН 

<

***>, КПП 690601001, л/с 

<

***> в УФК по Тверской области, начальник ФИО2, действует на основании Положения, ОГРН 

<

***>, ОКПО 08647283, ОКТМО 28604101, ОКФС 12, ОКОПФ 72, ОКВЭД 75.24.1, 171984, 

<

...>, КБК 18811621010016000140.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана): 20.2, 12.5, 1.4, 3.8 граммов, части наркосодержащего растения конопля 7.5 г. ( квитанция № 063003/20), а также 2 пластиковые бутылки емкостью 1,5л. каждая с этикетками «Дюшес» и «Gold mini», хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МО МВД России «Бежецкий», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись

Приговор вступил в законную силу.

Дело УИД № 69RS0025-01-2020-000298-02, производство № 1-40/2020